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Appendix 1  
Explanation of Frequently Used Terms 

 

Foundation Phase (FP) This covers pupils aged 3-7 (nursery, 
reception, year 1 and year 2) 

Key Stage 2  (KS2) Years 3 – 6 of primary schools, pupils 
aged 7 – 11 

Key Stage 3  (KS3) Years 7 – 9 of secondary schools, 
pupils aged 11 – 14 

Key Stage 4  (KS4) Years 10 – 11 of secondary schools, 
pupils aged 14 – 16 

Post 16  
 
ALN  
 
MAT 
 
EAL 
 
 
LAC 
 
eFSM 
 
nFSM 

Years 12 and 13 
 
Additional Learning Needs 
 
More Able and Talented 
 
English as an Additional language 
 
Looked After Children 
 
Eligible for free school meals 
 
Not eligible for free school meals 

 
 
Capped Nine Points Score - 3 core measures (best of literacy, numeracy and science) plus 
any other best 6 qualifications (other than those already contributing to the 3 core slots). 
Points Score Equivalents 
A*=58, A=52, B=46, C=40, D=34, E=28, F=22, G=16 
 
The Capped 9 measure has been changed since last year by reducing the number of subject 
specific requirements. The measure still includes the best nine GCSEs or equivalent volume 
of qualifications, but now only three of the nine slots cover specific GCSE subjects, down 
from five in previous years. These specific subjects are English or Welsh First Language or 
Literature, Mathematics or Numeracy and a Science.   
The Capped 9 points score is one of the Well-being of Future Generations (WFG) Headline 
Indicators. Due to these changes to the Capped 9 points score (interim measure version) 
comparisons to previous Capped 9 scores should be avoided. 
 
Average Score Literacy - The best qualification a pupil has achieved in (first Language 
Welsh or English) Language or Literature GCSE. 
 
Average Score Numeracy – The best qualification from Mathematics or Mathematics - 
Numeracy GCSEs. 
 
Average Score Science – The best single qualification in a Science GCSE (where a double 
GCSE is taken the higher grade will be counted). 
 
Skills Challenge Certificate (SCC) - The Skills Challenge Certificate (SCC) is a key part of 
Welsh Baccalaureate, available to learners at Foundation Level 1 or National Level 2. 
National Level 2 is graded A-C and is converted into the same point scores as the subject 
measures, with an A as 52 and C as 40. The Foundation Level 1 is graded as Pass* and 
Pass, converted into a point score of 31 and 22. This means caution should be taken when 
comparing this measure to the three subject performance measures. 
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Foundation Phase Outcome Indicator – the percentage of pupils achieving the expected 
outcomes in each of language, literacy and communication – English (LCE) or Welsh (LCW), 
mathematical development (MDT) and personal, social cultural diversity and well-being 
development (PSD).   
 
Core Subjects - In the National Curriculum, the core subjects are, in English-medium 
schools, English, mathematics and science.  In Welsh-medium schools there is an additional 
core subject of Welsh (first language). 
 
Core Subject Indicator - The core subject indicator is the percentage of pupils achieving 
the expected level of attainment in each of the core subjects in combination(English or Welsh, 
mathematics and science).  
 
Expected Outcome – There are expected levels of attainment that the majority of children 
will reach at the end of each key stage - Foundation Phase outcome 5, Key Stage 2 level 4, 
Key Stage 3 level 5. 
 
Threshold Indicators - The level 2 threshold indicator including English or Welsh and 
mathematics is 5 grades A*-C including these subjects and the level 1 threshold indicator is 
5 grades A*-G. The threshold indicators include all approved qualifications not just GCSE 
that are the equivalent of: level 1: grades D-G; level 2: grades A*-C. 
 
Level 3 threshold - 2 A levels (or equivalent) at grade A*-E as a percentage of those entering 
2 or more A levels. 
 
Modelled Expectations – There is a strong relationship between FSM and achievement; 
this is modelled each year to show the “expected “performance at any given FSM level based 
on the statistical relationship.  
 
T score - (Alps) An average of the 3 annual grades for REDteaching, BLUEteaching and the 
Quality Indicator. The three-year T score is the average of the 9 grades, i.e. of the 3 grades 
across the three years. It therefore gives you a sense of how your school or college is 
performing through time. 
 
 
Further information on new Key Stage 4 performance measures can be found here 
https://gov.wales/interim-key-stage-4-school-performance-arrangements 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://gov.wales/interim-key-stage-4-school-performance-arrangements
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Appendix 2 
PLASC (Annual School Census) Summary  
 
January 2019 PLASC Summary 

    Bridgend VoG RCT MT Cardiff CSC 

Schools         

All   59 55 114 27 126 381 

Nursery   0 2 0 0 3 5 

Primary   48 44 93 22 98 305 

Middle   0 1 4 0 0 5 

Secondary   9 7 13 4 18 51 

Special   2 1 4 1 7 15 

Pupils (All)               

All   23,084 22,665 38,727 9,009 55,198 148,683 

Boys   11,804 11,496 19,420 4,610 28,216 75,546 

Girls   11,280 11,169 19,307 4,399 26,982 73,137 

Free School 
Meals (Pupils 
5-15) 

              

% eFSM (single 
year) 

  18.8 12.5 20.5 20.5 21.3 19.3 

Special 
Educational 
Needs (All 
pupils) 

              

% School 
Action 

  12.9 8.3 14.9 15.3 11.1 12.2 

% School 
Action Plus 

  5.6 4.7 6.8 9.1 6.2 6.2 

% Statemented   1.7 1.7 2.9 3.0 3.3 2.7 

Ethnic 
background 
(Pupils 5 and 
over) 

              

% White   95.6 89.9 96.3 96.7 72.0 86.2 

  White British 93.5 88.0 95.1 90.7 65.9 82.7 

  Traveller 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.1 

  Gypsy 0.1 0.0 0.0 0.1 0.2 0.1 

  Roma 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

  Any other 
White 
background 

2.0 1.8 1.2 5.8 5.6 3.3 

% Mixed   2.4 5.5 2.0 1.7 7.8 4.7 

  White and 
Black 
Caribbean 

0.4 0.7 0.3 0.3 1.2 0.7 

  White and 
Black African 

0.3 1.2 0.2 0.2 2.1 1.1 

  White and 
Asian 

0.6 1.1 0.4 0.3 1.4 0.9 
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  Any other 
Mixed 
background 

1.1 2.5 1.0 0.8 3.1 2.0 

% Asian   0.6 2.4 0.7 0.5 9.2 4.1 

  Indian  0.3 0.9 0.3 0.3 2.0 1.0 

  Pakistani 0.1 1.0 0.2 0.1 3.3 1.4 

  Bangladeshi 0.1 0.4 0.0 0.1 3.3 1.3 

  Any other 
Asian 
background 

0.1 0.1 0.2 0.1 0.6 0.3 

% Black   0.2 1.0 0.2 0.1 5.0 2.1 

  Black 
Caribbean 

0.0 0.1 0.0 0.0 0.2 0.1 

  Black African 0.1 0.7 0.1 0.0 4.3 1.8 

  Any other 
Black 
background 

0.0 0.2 0.0 0.1 0.5 0.2 

% Chinese   0.2 0.1 0.1 0.1 0.6 0.3 

% Any other 
ethnic group 

  0.7 1.1 0.5 0.8 4.9 2.3 

Unknown or not 
stated 

  0.3 0.1 0.2 0.2 0.5 0.3 

English as an 
Additional 
Language (All 
pupils) 

              

% A - C   0.8 0.9 1.0 1.2 3.0 1.7 

% D - E   1.9 3.2 1.1 4.1 14.4 6.7 

Full time 
equivalent 
teachers 

              

FTE   1183.5 1172.4 1872.0 444.4 2809.6 7481.9 

Pupil teacher 
ratio 

              

PTR   19.4 18.5 20.4 19.8 18.8 19.3 



Page 5 of 33 
 

Appendix 3 
Outcomes for Learners     
 
School inspections since September 2017 – September 2019 (with reports published) 
 

School Inspection 
date 

Standards Wellbeing 
and attitudes 
to learning 

Teaching and 
learning 
experiences 

Care, Support 
and Guidance 

Leadership and 
Management 

Excellent Practice Estyn follow up 

Primary 

Ysgol y Berllan Deg Sept – 17 Good Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good Good   

Roath Park Primary 
School 

Sept – 17 Good Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

 Removed from 
Estyn Review March 
2019 

Lansdowne Primary 
School 

Oct- 17 Good Good Good Excellent Excellent Excellent Practice 
Case Study 

 

Tongwynlais Primary 
School 

Dec-17 Good Good Good Good Good   

Mount Stuart Primary 
School 

Dec-17 Excellent Good Good Good Good Excellent Practice 
Case Study 

 

Hawthorn Primary 
School 

Jan-18 Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

 Removed from 
Estyn Review July 
2019 

Ysgol Y Wern Jan-18 Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Practice 
Case Study 

 

Ysgol Pwll Coch Feb-18 Good Good Good Good Good   

Springwood Primary 
School 

Mar-18 Good Good Good Excellent Good Excellent Practice 
Case Study 

 

Rhydypenau Primary 
School 

Mar-18 Excellent Excellent Excellent Good Excellent Excellent Practice 
Case Study 

 

Moorland Primary School Apr-2018 Good Good Good Excellent Good Excellent Practice 
Case Study 

 

Ysgol Coed y Gof May – 2018 Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

 Removed from 
Estyn Review 
December 2019 

Windsor Clive Primary 
School 

June - 2018 Good Good Good Good Good   
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School Inspection 
date 

Standards Wellbeing 
and attitudes 
to learning 

Teaching and 
learning 
experiences 

Care, Support 
and Guidance 

Leadership and 
Management 

Excellent Practice Estyn follow up 

Ton-Yr-Ywen Primary 
School 

July - 2018 Good Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

 In Estyn Review 

Ysgol Pen y Bryn July - 2018 Good Good Good Good Good   

Peter Lea Primary 
School 

July - 2018 Good Good Good Good Good   

Ysgol Pen Y Pil Oct - 2018 Good Good Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good   

St Peters Primary School Oct - 2018 Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Unsatisfactory 
and needs 
urgent 
improvement 

Unsatisfactory 
and needs urgent 
improvement 

 In Special Measures 

Meadowlane Primary 
School 

Oct – 2018 Good Good Adequate and 
needs 
improvement 

Good Good   

Marlborough Primary 
School 

Nov - 2018 Good Good Good Good Good   

Bishop Childs’ Primary 
School 

Nov - 2018 Good Good Good Good Good   

Radyr Primary School Jan - 2019 Good Good Good Good Good   

Grangetown Primary 
School 

Jan - 2019 Good Good Good Good Good   

Millbank Primary School Jan - 2019 Good Good Good Good Good   

Tremorfa Nursery School Feb - 2019 Good Excellent Excellent Excellent Good Excellent Practice 
Case Study 

 

St John Lloyd Feb - 2019 Good Good Good Good Good   

St Monica’s CiW Primary 
School 

Apr - 2019 Good Good Good Good Good   

St Mary The Virgin CiW 
Primary School 

Apr - 2019 Good Good Good Good Good   

Ysgol Gynradd Treganna Apr - 2019 Good Excellent Good Excellent Good Excellent Practice 
Case Study 

 



Page 7 of 33 
 

School Inspection 
date 

Standards Wellbeing 
and attitudes 
to learning 

Teaching and 
learning 
experiences 

Care, Support 
and Guidance 

Leadership and 
Management 

Excellent Practice Estyn follow up 

St Alban’s RC Primary 
School 

May - 2019 Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Unsatisfactory 
and needs urgent 
improvement 

 In Significant 
Improvement 

Pontprennau Primary 
School 

May - 2019 Adequate and 
needs 
improvement 

Good Good Good Adequate and 
needs 
improvement 

 In Estyn Review 

St Philip Evans RC 
Primary School 

Sep - 2019 Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Practice 
Case Study 

 

Secondary 

Ysgol Gyfun Bro Edern Nov – 17 Good Excellent Excellent Good Good Excellent practice 
case study 

 

The Bishop of Llandaff 
Church in Wales High 
School 

Feb – 18 Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent practice 
case study 

 

Willows High  School March-18 Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Good Adequate and 
needs 
improvement 

 Removed from 
Estyn Review 

Cardiff West 
CommunityHigh School 

Nov- 18 Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

 In Estyn Review 

St Illtyd’s Jan-19 Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

Adequate and 
needs 
improvement 

 In Estyn Review 

Cardiff High School March 2019 Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent Excellent practice 
case study 

 

Cantonian High School March 2019 Good Good Good Good Good   

Special  

The Hollies School October 2019 Good Good Good Good Good   
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Appendix 3 
Outcomes for Learners 
 
Primary Schools 
 
1.1 Overall, performance in the primary phase is strong. School Categorisation data 

shows a rise in the number of primary/nursery schools categorised as Green in 

Cardiff.  In 2019, 56.4% (57 out of 101) were categorised as Green which is an 

increase of two schools. The corresponding Wales figure for 2019 is 43.1%. 

Figures for 2020 will be available from January 31st 2020.  

 

1.2 Of the 41 Cardiff schools inspected since the introduction of the new inspection 

framework in September 2017 with reports published, 32 are primary schools (one 

is a maintained nursery school). 27 of the schools were judged to be Good or 

Excellent for Standards (84%). This compares to 80 out of 103 primary or nursery 

schools from across CSC (77.6%), and 318 out of 387 in Wales (82.2%).  

 

1.3 Of the schools, four are currently in an Estyn follow up category – two are in Estyn 

Review, one is in Significant Improvement and one is in Special Measures. An 

additional three schools had gone into a category but have been now been 

removed from follow up, having made progress against the recommendations 

arising from inspection.  

 

Foundation phase 

 

1.4 Cardiff Foundation Phase performance decreased slightly in 2018/19, but 

compares well with the CSC and Wales. Performance decreased the most in 

English (1.99ppts), followed by Mathematics (0.98), Personal and Social 

Development (0.91) and Welsh (0.53ppts).  

Foundation Phase 
Indicator –  

2018 2019 Change since 
2018 

All Pupils Cardiff  85.2 
 

83.5 -1.64 

All Pupils CSC 84.7 81.9 -2.82 

All Pupils Wales 82.6 80.0 -2.59 

 

1.5 In Language, Literacy & Communication – English & Welsh, Personal, Social 

Development and Mathematical Development, performance is above the CSC and 

Wales averages.  

 

1.6 Girls’ performance is higher than boys in the Foundation Phase, as is the case 

nationally. The gap between boys and girls in the FPI is smaller in Cardiff than 

across Wales: 7.2ppts in Cardiff compared to 8.8ppts across Wales. The gap is 

largest in English (8.1ppts), and smallest in Welsh first language (2.1ppts). Girls’ 

and boys’ performance is higher than the Welsh averages.  
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2019 Foundation 
Phase - Cardiff 

FPI  LCE LCW PSD MDT 

Girls  87.2 88.3 89.4 95.6 89.2 

Boys  80 80.2 91.5 90.5 85.7 

 

Difference Cardiff 7.2 8.1 2.1 5.1 3.5 

Difference Wales 8.8 9.1 8.3 6.2 4.6  

 
Key Stage 2 
 
1.7 Cardiff Key Stage 2 performance also decreased slightly. Performance is slightly 

below the Central South Consortium, but higher than Wales in the Core Subject 

Indicator, Mathematics, Science, English and Welsh as a first language.  

Core Subject Indicator  2018 2019 Change since 
2018 

All Pupils Cardiff  90.2 88.4 -1.16 

All Pupils CSC 90.3 88.8 -1.49 

All Pupils Wales 89.5 87.8 -1.65 

 
1.8 Girls’ performance is also higher than boys in Key Stage 2. The gap is slightly larger 

in Cardiff compared to Wales in the CSI, 6.9ppts in Cardiff compared to 6.5ppts 

across Wales. The gap is largest in Welsh first language (7.7ppts), and English 

(7.1ppts). Girls’ and boys’ performance is higher than the Welsh averages. 

2019 Core Subject 
Indicator - Cardiff 

CSI English Welsh  Mathematics  Science 

Girls  91.9 93.8 97.8 93.6 93.5 

Boys  85 86.7 90.1 89.1 88.1  

  

Difference Cardiff 6.9 7.1 7.7 4.5 5.4 

Difference Wales 6.5 6.6  8.3 3.9 4.7 
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Secondary schools 
 
1.9 The profile of performance in Cardiff secondary schools is positive overall. School 

Categorisation data shows a rise in the number of secondary schools categorised 

as Green in Cardiff.  In 2019, 50% secondary schools (nine schools) were 

categorised as Green, which is an increase of two schools when compared with 

2018. The corresponding Wales figure for 2019 is 31.1%.  

 

1.10 Of the seven Cardiff secondary schools inspected since the introduction of the new 

inspection framework, four were judged to be Good or Excellent for Standards. 

Three schools were asked to prepare excellent practice case studies for Estyn, and 

one school (Cardiff High School) received five Excellent judgements with no 

recommendations. Cantonian High School, which was in Significant Improvement 

in 2015, was judged to be Good in all five areas.  

 

1.11 The remaining three schools went into Estyn Review – Willows High School, Cardiff 

West Community High School and St Illtyd’s RC High School. Willows High School 

has been removed from follow up.  

Key Stage 4 
 

1.12 Performance in the headline Key Stage 4 measures are higher than the Central 

South Consortium and Wales. In 2013/14, Cardiff schools were performing below 

the Welsh average in all headline measures. In the CPS, Cardiff is performing 

second in Wales in 2018/19.  

2018/19 Academic 
Year 

Cardiff CSC Wales Difference  
Cardiff  v 
National 

Comments v National 
averages  

Cardiff 
Rank  

Capped Nine 
(CPS) 

369.33 361.44 353.3 16.03 30% of a grade higher per 
subject on average 

2/22 

Literacy 40.5 39.6 39 1.5 25% of a grade higher 5/22 

Numeracy 38.2 37.3 37.1 1.1 18.3% of a grade higher 6/22 

Science 37.4 36.7 36.8 0.6 10% of a grade higher 9/22 

 
1.13 Cardiff’s performance in the legacy measures at Key Stage 4 is also above the 

published Welsh averages. 

 

Key Stage 4 legacy 

measures 

L2 inc E/W & M 

(exc. literature) 

L2 inc E/W & M 

(exc. literature) 

L1 5+ A*-A 

Cardiff 53.3 58.3 93.1 23.8 

Wales 49.9 53.8 92.7 18.1 

 
 
1.14 The proportion of pupils in Cardiff not achieving a recognised qualification is lower 

than the Welsh average, and is improved on last year. 
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Achieving no 
qualifications (% 
not achieving) 

2016/17 
 

2017/18 2018/19 

Cardiff 1.3 1.2 0.7 

Wales 1.1 1.0 0.9 

 
1.15 Girls’ performance is higher than boys in all of the interim measures. The gap in 

performance is smaller than Wales in all measures and the CSC, except for 

numeracy, which is the same as the CSC. The gap is largest in the Skills Challenge 

Certificate (5.7) and Literacy (4.1).  

 

1.16  Boys’ performance is above Wales in all of the interim measures, and CSC except 

for Skills Challenge, which is the same. Girls’ performance is above CSC for all 

measures, and for Wales except in Science, which is the same. 
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Key Stage 4 Results 2019  
 

 
   

    Cardiff CSC Wales 
Difference   

LA v National Comments v National averages (unless LA) 

C
a
p

p
e
d

 9
 p

o
in

ts
  All 369.3 361.4 353.3 16 30% of a grade higher per subject on average 

Female 381.2 375.6 370.4 10.8 20% of a grade higher per subject on average 

Male 357.7 347.7 337.3 20.4 38% of a grade higher per subject on average 

Gender gap -23.5 -27.9 -33.1 9.6 Girls achieve nearly half a grade higher than boys (LA) 

nFSM 394.7 384.8 375.4 19.3 36% of a grade higher per subject on average 

eFSM 320.8 308.4 298.3 22.5 42% of a grade higher per subject on average 

FSM gap -73.9 -76.4 -77.1 3.2 eFSM achieve 1.4 grades lower than nFSM (LA). 

              

L
it

e
ra

c
y

 

All 40.5 39.6 39 1.5 25% of a grade higher 

Female 42.5 42.0 41.8 0.7 12% of a grade higher 

Male 38.5 37.2 36.3 2.2 37% of a grade higher 

Gender gap -4.1 -4.8 -5.5 1.4 Girls achieve 0.85 of a grade higher than boys (LA) 

nFSM 43.3 42.1 41.4 1.9 32% of a grade higher 

eFSM 34.1 32.9 32.5 1.6 27% of a grade higher 

FSM gap -9.2 -9.2 -8.9 -0.3 eFSM achieve 1.5 grades lower than nFSM (LA) 

              

N
u

m
e
ra

c
y

 

All 38.2 37.3 37.1 1.1 18.3% of a grade higher 

Female 38.7 37.8 37.8 0.9 15% of a grade higher 

Male 37.7 36.8 36.4 1.3 22% of a grade higher 

Gender gap -1.0 -1.0 -1.4 0.4 Girls achieve 0.17 of a grade higher than boys (LA) 

nFSM 41.2 40.1 39.7 1.5 25% of a grade higher 

eFSM 30.6 29.1 29.4 1.2 20% of a grade higher 

FSM gap -10.6 -11.0 -10.3 -0.3 eFSM achieve 1.76 grades lower than nFSM (LA) 

             

S
c

ie n
c e
 

All 37.4 36.7 36.8 0.6 10% of a grade higher 
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Female 38.2 37.7 38.2 0.0   

Male 36.5 35.7 35.5 1.0 17% of a grade higher 

Gender gap -1.7 -2.1 -2.7 1.0 Girls achieve 0.28 of a grade higher than boys (LA) 

nFSM 41.3 40.1 39.8 1.5 25% of a grade higher 

eFSM 28.3 27.5 28.2 0.1 2% of a grade higher 

FSM gap -12.9 -12.6 -11.6 -1.3 eFSM achieve 2.15 grades lower than nFSM (LA) 

              

S
k
il

ls
 C

h
a
ll
e
n

g
e
 

C
e
rt

if
ic

a
te

  

All 36.7 37.0 36.4 0.3 5% of a grade higher 

Female 40.0 40.4 39.5 0.5 8% of a grade higher 

Male 34.2 34.3 33.5 0.7 12% of a grade higher 

Gender gap -5.7 -6.1 -6 0.3 Girls achieve nearly a grade higher than boys (LA) 

nFSM 40.0 39.9 39.1 0.9 15% of a grade higher 

eFSM 29.3 30.4 29.5 -0.2 3% of a grade lower 

FSM gap -10.7 -9.5 -9.6 -1.1 eFSM achieve 1.78 grades lower than nFSM (LA) 
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     Provisional Key Stage 4 Results 2019 by school  
   
School Year 11 

Cohort 
% Total 
eFSM 
school 

Capped 9 
Points 
Score 

Average 
Points – 
Literacy  

Average 
Points – 
Numeracy  

Average 
Points – 
Science 

Skills 
Challenge 
Certificate 

%  
5A* - A 

Bryn Y Deryn PRU 
 

24 40.63 
204 

23 21 2 17 0 

Cardiff High School 
 

238 
 

5.52 
 

445 
48 49 51 44 55% 

Willows High School 
 

107 
 

43.62 
325 

35 38 25 34 6% 

Fitzalan High School 
 

264 
 

25.99 
385 

41 37 37 43 16% 

Cantonian High School  78 
 

35.57 
 

383 
38 37 35 39 8% 

Llanishen High School 258 
 

17.15 
379 

42 40 41 41 26% 

Cathays High School 
 

153 
 

29.79 
378 

38 36 34 43 21% 

Radyr Comprehensive School  
196 

 

 
8.04 401 

 
45 

 
43 

 
44 

 
45 

 
35% 

Ysgol Gyfun Gymraeg Glantaf 
 

 
161 

 

 
8.27 399 

 
47 

 
41 

 
42 

 
42 

 
37% 

Ysgol Gyfun Gymraeg 
Plasmawr 
 

 
171 

 

 
7.01 395 

 
45 

 
42 

 
42 

 
43 

 
30% 

Ysgol Gyfun Gymraeg Bro 
Edern 
 

 
107 

 

 
11.35 390 

 
44 

 
41 

 
42 

 
39 

 
21% 

Cardiff West Community 
School 
 

 
126 

 

 
46.48 291 

 
33 

 
30 

 
24 

 
27 

 
2% 

   266      
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School Year 11 
Cohort 

% Total 
eFSM 
school 

Capped 9 
Points 
Score 

Average 
Points – 
Literacy  

Average 
Points – 
Numeracy  

Average 
Points – 
Science 

Skills 
Challenge 
Certificate 

%  
5A* - A 

Eastern High School 
 

139 
 

41.67 31 25 21 9 4% 

St Illtyd's Catholic High School 
 

 
149 

 

 
27.88 

 
368 

 
38 

 
36 

 
35 

 
36 

 
11% 

Mary Immaculate High School 
 

 
144 

 

 
28.70 362 

 
39 

 
34 

 
34 

 
40 

 
6% 

The Bishop Of Llandaff C.I.W. 
High School 

 
183 

 

 
6.67 429 

 
47 

 
46 

 
46 

 
44 

 
46% 

St Teilo's C.I.W. High School 
 

 
226 

 

 
20.54 390 

 
40 

 
36 

 
35 

 
30 

 
15% 

Corpus Christi Catholic High 
School 

 
207 

 

 
11.30 415 

 
45 

 
43 

 
45 

 
46 

 
32% 

Whitchurch High School  
349 

 

 
11.93 387 

 
42 

 
41 

 
43 

 
35 

 
31% 

Cardiff   
/ 

 
/ 369.33 

 
40.5 

 
38.2 

 
37.4 

 
36.7 

 
24% 

Wales  
/ 

 
/ 353.3 

 
39 

 
37.1 

 
36.8 

 
36.04 

 
18% 
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Key Stage 3 
 
1.17 Cardiff Key Stage 3 performance decreased slightly in 2018/19, by -1.71ppts. 

Performance is above the Central South Consortium and Wales average in the 

Core Subject Indicator, Mathematics, Science, English and Welsh as a first 

language.  

 

1.18 Girls’ performance is higher than boys in Key Stage 3, as is the case nationally. 

The gap between boys and girls in the CSI is smaller in Cardiff than across Wales, 

7.4ppts in Cardiff compared to 7.7ppts across Wales. The gap is largest in English 

(7.2ppts) and smallest in Mathematics (3.6ppts). Girls’ and boys’ performance is 

higher than the Welsh averages.  

Key Stage 5 
 

1.19 Performance at Key Stage 5 is strong in Cardiff, and results in the headline 

measures are higher than the Central South Consortium and Wales. Cardiff is 

ranked first of the 22 local authorities in two of the measures.  

2018/19 Academic Year Cardiff CSC Wales Difference  
Cardiff  v 
National 

Comments v 
National 
averages 

Cardiff 
Rank 

% entering at least 2 A 
levels achieving 3 A*-A 

19.8 15.0 13.6 6.2 Above 1/22 

% entering at least 2 A 
levels achieving 3 A*-C 

66.7 59.6 58.4 8.3 Above  1/22 

% achieving Level 3 
threshold. 

98.7 98.3 97.9 0.8 Above  3/22 

 
 

1.20 1,186 learners completed A-levels in 2018/19, compared to 1,063 in 2017/18. This 

represents around 40% of year 11 leavers progressing to A-levels in Cardiff.  

 

1.21 Cardiff uses the Alps tool to get a measure of the value added to a pupil's A-level 

performance compared to what might be expected of them following their previous 

academic performance at GCSE. 

 

1.22 The Single year T score is an average of the grades for the Quality Indicator, % 

RED (excellent) teaching and % BLUE (poor) teaching and learning 

measurements. Performance in the T Score for 2018/19 shows that pupils in Cardiff 

sixth forms perform at least equivalent to the top 25% nationally.  

 

1.23 The Provider A-level Quality Indicator is also in the top 25% nationally. This 

indicator shows overall performance by measuring all student outcomes across 

their programme and comparing this to their prior attainment at GCSE.    
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Key Stage 5 Results 2019  
    

    Cardiff CSC Wales 
Difference   

LA v National 
Comments v National averages (unless noted 
otherwise) 

3
A

*-
A

 

All 19.8 15.0 13.6 6.2 Above 

Female 20.4 15.6 14.9 5.5 Above 

Male 19.1 14.4 11.9 7.2 Above 

Gender gap 1.3 1.2 3 1.7 Narrower than National average 

nFSM 20.2 16.0     Above CSC 

eFSM 6.3 6.1     Above CSC 

FSM gap -13.8 -10.0     eFSM performance significantly below nFSM 

         

3
A

*-
C

 

All 66.7 59.6 58.4 8.3 Significantly above 

Female 72.1 65.5 64.1 8 Significantly above 

Male 60.6 52.6 51.2 9.4 Significantly above 

Gender gap -11.5 -12.9 -5.7 1.4  Wider than National average 

nFSM 69.5 63.1     Above CSC 

eFSM 49.2 38.1     Significantly above CSC 

FSM gap -20.3 -24.9     eFSM performance significantly below nFSM 

         

L
e
v
e
l 

3
 t

h
re

s
h

o
ld

 All 98.7 98.3 97.9 0.8 Above 

Female 98.6 98.9 98.4 0.4 Above 

Male 98.8 97.6 97.3 1.5 Above 

Gender gap 0.1 1.3 1.1 1 Boys outperform girls  

nFSM 99.1 98.8     Above CSC 

eFSM 95.2 97.2     Below CSC 

FSM gap -3.8 -1.5     eFSM performance below nFSM 
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Outcomes in Welsh  
 

1.24 Cardiff has fifteen Welsh Medium Primary Schools and 3 Welsh Medium 

Secondary Schools. In addition Cardiff has two dual-stream primary schools. In 

January 2019, 8,424 pupils were taught Welsh as a first language. This compares 

to 8,217 in 2018.    

 

1.25 Performance in Cardiff’s Welsh medium schools is strong. Of 17 primary schools 

(two of which are dual stream schools), nine were categorised as Green in 2019. 

The three secondary schools are either categorised as Green or Yellow.   

 

1.26 Seven Welsh Medium primary schools have been inspected since the introduction 

of the new inspection framework. Six were judged to be Good or Excellent for 

Standards, and two schools were asked to prepare excellent practice case studies. 

One school went into Estyn Review in May 2018 and has since been removed. 

One secondary school has been inspected since September 2017, and was judged 

to be Good for Standards. No Welsh Medium secondary schools are in an Estyn 

follow up category.  

 

1.27 Cardiff performance in Welsh as a first language at the end of the Foundation 

Phase, Key Stage 2 and Key Stage 3 is higher than across CSC and Wales. 

 

1.28 Performance at Key Stage 4 in the three Welsh Medium secondary schools is 

positive, and all headline indicators are above the Welsh and CSC averages. It is 

the second year of GCSE results for Ysgol Bro Edern. 

School Capped 9 
Points 
Score 

Average 
Points – 
Literacy  

Average 
Points – 
Numeracy  

Average 
Points – 
Science 

Skills 
Challenge 
Certificate 

% 5A* - A 

Ysgol Gyfun Gymraeg 
Glantaf 

399 
 

47 
 

41 
 

42 
 

42 
 

37 

Ysgol Gyfun Gymraeg 
Plasmawr 

395 
 

45 
 

42 
 

42 
 

43 
 

30 

Ysgol Gyfun Gymraeg 
Bro Edern 

390 
 

44 
 

41 
 

42 
 

39 
 

21 

 
Cardiff  

 
369.33 

 
40.5 

 
38.2 

 
37.4 

 
36.7 

 
24 

 
Wales 

 
353.3 

 
39 

 
37.1 

 
36.8 

 
36.04 

 
18 

 
1.29 At Key Stage 5, 15 pupils were entered for A-level Welsh First Language. 

Performance overall is in the middle 50%, one school is in the top 25%, one is in 

the middle 50%, and one is in the bottom 25%.  

 

1.30 Twelve pupils were entered for Welsh second language across three schools. 

Performance overall is in the top 25%.Two schools are in the top 25%, and one is 

in the bottom. 
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Appendix 3 
Key Groups  
 
Pupils eligible for free school meals – Foundation Phase 
  
2.1 In 2018/19, the gap in performance between eFSM and nFSM pupils across Cardiff 

is smaller than across CSC (Wales data not yet available). The gap increased by 

2.5ppts. 

 

2.2 The performance of eFSM pupils decreased by -3.74 points, compared to -1.21ppts 

for nFSM pupils.  

 

2.3 At subject level, the gap in performance is largest in Welsh (23.5ppts), and smallest 

is Personal & Social Development (9.4ppts). For Mathematics it is 14.5ppts, and 

English 14.1ppts.  

 
2.4 The 2019 cohort was 4366 pupils, 902 were eFSM. This compares to 4384 pupils 

in 2018, 936 of which were eFSM. 

 

Pupils eligible for free school meals – Key Stage 2 
 

2.5 In 2018/19, the gap in performance between eFSM and nFSM pupils across Cardiff 

is smaller than across CSC (Wales data not yet available). The gap increased by 

4.6ppts.  

 

2.6 The performance of eFSM pupils decreased by -5.33 points, compared to -0.77ppts 

for nFSM pupils.  

 
2.7 At subject level, the gap in performance is largest in Welsh first language 

(21.4ppts), and smallest is Science (11.3ppts). For Mathematics it is 11.8ppts, and 

English 12.7ppts.  

 

2.8 The 2019 cohort was 4189 pupils, 928 were eFSM. This compares to 4028 pupils 

in 2018, 829 of which were eFSM. 

 

Pupils eligible for free school meals – Key Stage 3 
 
2.9 In 2018/19, the gap in performance between eFSM and nFSM pupils across Cardiff 

is smaller than across CSC (Wales data not yet available). The gap has reduced 

by 2.4ppts, despite a slight dip in the performance of all pupils.  

 

2.10 The performance of eFSM pupils increased by 0.28ppts, and FSM reduced by -

2.12ppts. 
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2.11 At subject level, the gap in performance is largest in Welsh (19.5ppts), and smallest 

is English (12.9ppts). For Mathematics it is 14.4ppts, and Science is 13.8ppts. The 

gap reduced in all subjects in 2018/19.  

 

2.12 The 2019 cohort was 3594 pupils, 728 were eFSM. This compares to 3389 pupils 

in 2018, 660 of which were eFSM. 

 
Pupils eligible for free school meals – Key Stage 4 
 
2.13 In 2018/19, the gap in performance between eFSM and nFSM pupils across Cardiff 

is 73.9 points in the Capped 9 points score, this compares to 76.4 points across 

CSC. eFSM achieve 1.3 grades lower than nFSM in the CPS.  

 

2.14 The gap in performance is smaller than across CSC in Numeracy (10.6 points in 

Cardiff compared to 11 points across CSC). The gap is the same in Literacy (9.2 

points), and the gap is slightly larger than across CSC in Science (12.9 points 

compared to 12.6 points). This equates to a difference in Cardiff of 1.5 grades for 

Literacy, 1.76 for Numeracy and 2.15 grades lower for Science.  

 

2.15 In the Skills Challenge Certificate, the gap is slightly larger in Cardiff than across 

CSC (10.7 points compared to 9.5 points). This equates to a difference of 1.78 

grades for eFSM learners compared to nFSM in Cardiff. 
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This graph shows the achievement of schools at Key Stage 4 compared to their % FSM, and the line of modelled expectations. Two 

schools are performing below modelled expectations, based on their % FSM. 
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Looked After Children  
 
2.16 At the end of the Foundation Phase (year 2), 28 of the 49 children looked after by 

Cardiff Council achieved the FPI (57%). This compares to 25 out of 36 children in 

2018 (69.4%). Of the 49 children, 26 were in Cardiff schools and 20 achieved the 

FPI (77%).  

 

2.17 At the end of Key Stage 2 (year 6), 34 of the 48 children looked after by Cardiff 

Council achieved the CSI (70.83%). This compares to 32 out of 38 children in 2018 

(84.2%). Of the 48 children, 36 were in Cardiff schools and 27 achieved the CSI 

(75%).  

 
2.18 At the end of Key Stage 3 (year 9), 33 of the 48 children looked after by Cardiff 

Council achieved the CSI (68.75%). This compares to 29 out of 41 pupils in 2018 

(70.7%). Of the 48 children, 28 were in Cardiff schools and 20 achieved the CSI 

(71.4%).  

2.19 At the end of Key Stage 4 (year 11), six of the 78 children looked after by Cardiff 

Council achieved the Level 2+ threshold. This compares to seven out of 49 in 2018 

(14.3%). 52 were in Cardiff schools and five achieved the Level 2+. 14 of the 52 

pupils (27%) achieved over 353 points (the Welsh average CPS). 

 

 
 
 
 
 

  Cardiff 

Corporate 

Parent 

2016 

Cardiff 

Corporate 

Parent 

2017 

Cardiff 

Corporate 

Parent 

2018 

Cardiff  

Corporate  

Parent 

    2019 

CLA 

In 

Cardiff 

Schools 

2016 

CLA 

In 

Cardiff 

Schools 

2017 

CLA 

In 

Cardiff 

Schools 

2018 

CLA  

In 

Cardiff 

Schools 

   2019 

Wales 

CIN 

Census 

2017 

Foundation 

Phase 

Outcome 

Indicator 

71.4%  

(15 out of 

21 pupils) 

53.8%  

(14 out of 

26 pupils) 

69.4% 

(25 out of 

36 pupils) 

57% 

(28 out of 

49 pupils) 

84.6%  

(11 out 

of 13 

pupils) 

68.8%  

(11 out 

of 16 

pupils) 

75.0% 

(18 out 

of 24 

pupils) 

77% 

(20 out 

of 26 

pupils) 

61% 

Key Stage 2 

Core 

Subject 

Indicator 

70.4% 

(19 out of 

27 pupils) 

76.7%  

(23 out of 

30 pupils) 

84.2%  

(32 out of 

38 pupils) 

70.83% 

(34 out of 

48 pupils) 

68.4%  

(17 out 

of 19 

pupils) 

80.9%  

(17 out 

of 21 

pupils) 

91.2% 

(31 out 

of 34 

pupils) 

75% 

27 out of 

36 pupils 

69% 

Key Stage 3 

Core 

Subject 

Indicator 

57.1% 

(20 out of 

35 pupils) 

52.9% 

(27 out of 

51 pupils) 

70.7%  

(29 out of 

41 pupils) 

 

68.75% 

(33 out of 

48 pupils) 

50%  

(8 out of 

16 

pupils) 

73.3%  

(22 out 

of 30 

pupils) 

71.9%  

(23 out 

of 32 

pupils) 

71.4% 

(20 out 

of 28 

pupils) 

60% 

Key Stage 4 

Level 2+ 

Threshold 

15.2%  

(7 out of 

46 pupils) 

0%  

(cohort 53 

pupils) 

14.3% 

(7 out of 

49 pupils) 

7.6% 

(6 out of 

79 pupils) 

12.5%  

(4 out of 

32 

pupils) 

0%  

(cohort 

19 

pupils) 

25.0% 

(6 out of 

24 

pupils)  

9.6% 

(5 out of 

52 

pupils) 

12% 
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Pupils Educated Other Than At School (EOTAS) 
 
 
2.20 In January 2019, there were 102 pupils registered on the main EOTAS roll and 24 

pupils on roll at Bryn Y Deryn Pupil Referral Unit (PRU).  

 

2.21 The performance of pupils on the EOTAS roll that were entered for exams at Key 

Stage 4, that qualify against the new performance measures, can be seen in the 

table below. Performance of pupils at the PRU is above learners on the main 

EOTAS roll.  

 
 Level 1 

threshold 
Capped 
9 Points 
Score 

Average 
Points – 
Literacy 

Average 
Points – 
Numeracy 

Average 
Points – 
Science 

Skills 
Challenge 
Certificate 

Cardiff 

EOTAS 

24 88 15 13 1 0 

Cardiff 

PRU  

83 204 23 21 37 17 

Cardiff 

All 

Pupils 

 

93 
 

369.33 

 
40.5 

 
38.2 

 
37.4 

 
36.7 

 
 

2.22 An additional 12 pupils were on the main EOTAS roll (total 84 pupils), but were not 

entered for exams. Six of the pupils were in non-maintained special schools. 

 

2.23 Of the pupils on the main EOTAS roll:  

 

 62 (60.7%) are male, 40 (39.2%) are female. 

 38 (37.2%) are eligible for free school meals (FSM). 

 86 (84.3%) are White British. 

 76 (74.5%) have ALN (School Action 22, School Action Plus 28 and Statement 

26).  

 52 were in Further Education College, 23 were in Training Providers, 23 were 

in Tuition, and 11 were in non-maintained special or independent schools.  
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Ethnic Groups 
 
2.24 The table below shows the performance of ethnic groups from Foundation Phase 

– Key Stage 4.  

 

 Any other 

ethnic 

background 

Asian Black  Chinese Mixed White 

FPI Cardiff 

2018/19 

76.8% 

(CSC 78.2%) 

82.9%  

(CSC 

82.8%) 

81.1% 

(CSC 

82%) 

90.2% 

(CSC 

89.4%) 

84.3% 

(CSC 

84.1%) 

84.3% 

(CSC 

81.9%) 

FPI Cardiff 

2017/18 

 

78.2% 

 

 

87.6% 

 

82.7% 

 

95.3% 

 

85.4% 

 

85.5% 

KS2 CSI 

2018/19 

84.2% 

(CSC 83.6%) 

88% 

(CSC 

88.9%) 

88.5% 

(CSC 

88.2%) 

100% 

(CSC 

97.1%) 

90.1% 

(CSC 

90.9% 

88.5% (CSC 

88.8%) 

KS2 CSI  

2017/18 

86.8% 91.9% 87.8% 100% 89.2% 90.6% 

KS3 CSI  

2018/19 

85.9%  

(CSC 87.1%) 

90.3%  

(CSC 

92.1%)  

86.7% 

(CSC 

87.7%)  

100% 

(CSC 

100%) 

86.5% 

(CSC 

87.7%)  

84.8% 

(CSC 

86.5%) 

KS3 CSI  

2017/18 

 

89.8% 

 

91.9%  

 

84.2%  

 

90.9% 

 

89.2% 

 

86.9% 

 
2.25 For the Foundation Phase, pupils in all groups except for White and Chinese are 

performing below the Welsh average for all pupils (80%). The performance of all 

groups decreased in 2018/19, in line with all pupils.  

 

2.26 For Key Stage 2, pupils from Any other ethnic background and Asian group are 

performing below the Welsh average (87.8%). Pupils from Mixed group improved.  

 

2.27 For Key Stage 3, all groups apart from Black are performing above the Welsh 

average (86.2%). Pupils from Black and Chinese group improved.  

 

2.28 The performance of ethnic groups by gender in the Foundation Phase – Key Stage 

3 can be seen in the table below. The performance of females is above males in 

all of the groups throughout.  

Foundation Phase 
Indicator 2018/19  Male Female Total Cohort 

Any other ethnic 

background 72% 
 

80.9% 
 

76.8% 
 

164 
 

Asian 
79.3% 87% 

 
82.9% 397 

Black 

 
78.2% 

 
84.2% 

 
88.5% 227 
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Chinese 100.0% 100.0% 100.0% 23 

Mixed  87.6% 92.8% 90.1% 323 

White 85.6% 91.6% 88.6% 2953 

 
KS2 Core Subject 

Indicator  2018/19  Male Female Total Cohort 

Any other ethnic 

background 78.5% 90.5% 84.2% 177 

Asian 82.6% 93.9% 88.0% 417 

Black 

 
84.8% 91.4% 88.5% 227 

Chinese 100.0% 100.0% 100.0% 23 

Mixed  87.6% 92.8% 90.1% 323 

White 85.6% 91.6% 88.6% 2953 

 
KS3 Core Subject 

Indicator  2018/19 Male Female Total Cohort 

Any other ethnic 

background 80.0% 92.3% 85.9% 163 

Asian 84.7% 95.7% 90.3% 320 

Black 

 86.5% 87.0% 86.7% 181 

Chinese 100.0% 100.0% 100.0% 14 

Mixed  84.7% 88.6% 86.5% 260 

White 81.1% 88.5% 84.8% 2590 

 
 
2.29 For Key Stage 4, all groups are performing above the Welsh average.  

 

 Any other 

ethnic 

background 

Asian Black  Chinese Mixed White 

KS4 Capped 

Points 2018/19 

 

404.0 (131 

pupils) 

 

404.6 (297 

pupils) 

 

376.5 (166 

pupils) 

 

426.1 (6 

pupils) 

 

378.5 (209 

pupils)  

 

378.3 (2420 

pupils) 

KS4 Literacy 

2018/19  

 

42.0 

 

43.3 

 

41.1 

 

45.0 

 

41.5 

 

41.4 

KS4  Numeracy  

2018/19 

 

41.8 

 

42.2 

 

37.0 

 

48.0 

 

38.1 

 

39.0 

KS4 Science 

2018/19 

 

41.5 

 

42.6 

 

36.3 

 

44.0 

 

37.7 

 

38.6 
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2.30 The performance of ethnic groups by gender in the Key Stage 4 Capped Points 

Score can be seen in the table below. The biggest difference is for Chinese. 

Capped 9 Male Female Total Cohort 

Any other ethnic 

background 410.1 396.4 404.0 131 

Asian 393.9 415.4 404.6 297 

Black 

 354.4 397.1 376.5 166 

Chinese 383.0 469.3 426.1 6 

Mixed  362 397.6 378.5 209 

White 361.8 395.0 378.3 2420 

 
 
2.31 The difference in attainment between White British Boys and their peers, and FSM 

eligibility, can be seen in the table below: 

  Capped 9 Literacy Numeracy Science SCC 

WBri – nFSM (990 learners) 371.1 40.3 39.7 39.2 35.8 

WBri – eFSM (211 learners) 266 28.5 26.3 22.3 21.4 

Non WBri – nFSM (378 learners) 381.2 40.2 40 39.2 38.3 

Non WBri – eFSM (128 learners) 341.9 35.3 33.2 31.3 30.9 

 
 
Performance of Gypsy Traveller pupils 
 
2.32 In the Foundation Phase, 21 pupils identified as Gypsy Traveller in 2019. Of these 

pupils, seven achieved the FPI (33%). This compares to 17 out of 25 pupils in 2018 

(68%).  

 

2.33 In Key Stage 2, 25 pupils identified as Gypsy Traveller. Of these pupils, 16 

achieved the CSI (67%).This compares to 17 out of 22 pupils in 2018 (77%).  

 

2.34 In Key Stage 3, 13 pupils identified as Gypsy Traveller. Of these pupils, 7 achieved 

the CSI (53%). This compares to 5 out of 8 pupils in 2018 (62.5%).  

 

2.35 In Key Stage 4, 11 pupils identified as Gypsy Traveller. None of these pupils 

achieved over the Welsh average in the CPS (353 points).  

More Able and Talented 
 
2.36 In the Foundation Phase, despite a slight decrease in performance overall, 

performance in the above expected levels increased in Language, Literacy & 

Communication – English & Welsh, Personal, Social Development and 

Mathematical Development. Across Wales, performance in all areas in the above 

expected levels decreased. 
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2.37 In Key Stage 2, performance in the above expected levels decreased in 

Mathematics, Science and English, reflecting the slight decrease in performance 

overall. Welsh as a first language improved slightly. Across Wales, performance in 

all three areas decreased slightly more than across Cardiff.  

 

2.38 In Key Stage 4, almost a quarter of pupils achieving 5 A*-A grades (24%), 

compared to 18% across Wales. Cardiff is ranked second in Wales in this measure 

and ten schools are performing above the Welsh average. Five schools have below 

10% achieving 5 A*-A grades.
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Appendix 5 
Progression to Education, Employment or Training (EET)   
 

3.1 Provisional 2018/19 data collated by the LA indicates that the year 11 EET figure 

is 97.95% (3162 out of 3228 school leavers). 66 pupils were NEET (2%). This 

compares to 61 pupils out of 3135 in 2017/18 (98.1% EET).  

Year 11 School Leavers: % NEET  
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
(Prov) 

Cardiff 4.9 4.3 4.5 3.0 1.6 1.9 2.0 

Wales 3.7 3.1 2.8 2.0 1.6 1.6 TBC 

 

Numbers 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
(Prov) 

Cardiff  174 151 152 100 50 61 66 

Wales 1334 1040 911 619 491 TBC TBC 

 
 
3.2 Of the pupils that left a Cardiff school in 2019 and progressed, 2894 continued in 

education, 57 went into employment, and 176 into training. 34 pupils moved out of 

county and one pupil went into volunteering.   

 

3.3 Of the 66 pupils that were NEET, 29 (44%) were eligible for FSM. 37 were male 

(56%), 29 were female (44%). The percentage of year 11 pupils eligible for FSM 

across Cardiff schools is 18.64%.  

 

3.4 Of the pupils registered as EOTAS (102 pupils), provisional data indicates that 92 

progressed to EET in 2018/19. This represents 90.2%. 10% of EOTAS pupils were 

NEET (10 pupils). In 2017/18, 84 out of 109 pupils progressed to EET, representing 

77.1%.  

 

3.5 Of the pupils registered as EOTAS, educated at the Pupil Referral Unit (24 pupils), 

17 progressed to EET in 2018/19 (70.8%). 29.2% of PRU pupils were NEET (seven 

pupils). 

 

3.6 Of the children looked after by Cardiff Council, (79 pupils), 67 progressed to EET 

in 2018/19 (85%). 15% were NEET (12 pupils). In 2017/18, 85.7% of children 

looked after by Cardiff Council progressed to EET (49 pupils).   
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Appendix 6 
Attendance 

 
Primary schools 
 
4.1 The 2018/2019 overall attendance figure for primary schools was 94.76% which   

is a slight increase on the previous year.   

 

 

 
4.2 This is slightly above the Welsh average of 94.63% and places Cardiff 10th out of 

the 22 local authorities in Wales for primary school attendance. In 2017/18 when 

Cardiff ranked 7th. This is also above the Central South Consortium’s average of 

94.57%. In relation to similar authorities, Cardiff’s attendance rate is better than 

Swansea but below Newport. 

 

4.3 The attendance of looked after children educated in Cardiff schools in the primary 

phase is good. At the end of Foundation Phase, the percentage attendance is 

94.80%. For Key Stage 2, it is 94.89%. The overall primary attendance figure is 

94.76%. 

 

4.4 The attendance of eFSM pupils in primary school is not yet available.  

 

4.5 Attendance improved in 50% of primary schools, with 49% of all primary schools 

achieving an attendance rate over 95% and 20.5% of schools achieved attendance 

of 96% or above.  
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Secondary schools   
 
 
4.6 The 2018/19 overall attendance figure for secondary attendance, including special 

schools, was 93.8%, which is a 0.1ppt decrease compared to 2017/18. This is the 

same as the Welsh average.   

 

4.7 Cardiff is 14th out of the 22 local authorities in Wales for secondary school 

attendance compared with 10th in 17-18. This is above the Central South 

Consortium’s average of 93.6%. In relation to similar authorities, Cardiff’s 

attendance rate is better than Newport, but below Swansea and Newport. 

 

 
 

4.8 The attendance of looked after children The attendance of looked after children 

educated in the secondary phase is significantly below that of all pupils. At the end 

of Key Stage 3, the percentage attendance is 87.12%. For Key Stage 4, it is 

73.25%. The overall secondary attendance figure 93.8%.  

 

4.9 The attendance of eFSM pupils decreased slightly in 2018/19, as did the 

attendance of nFSM pupils. The gap decreased slightly in 2018/19.  

Secondary Attendance 
(% half-day sessions attended) 

Year 

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 

FSM Pupils - Cardiff 89.8 90.7 90.5 90.1 90.0 

FSM Pupils - Wales 89.7 90.2 90.1 89.6 89.5 

Non-FSM Pupils - Cardiff 94.9 95.5 95.2 95.0 94.9 

Non-FSM Pupils - Wales 94.7 95.0 94.9 94.7 94.7 

 
Difference (non-FSM%-FSM%) - Cardiff 5.1 4.7 4.7 4.8 5.0 

Difference (non-FSM%-FSM%) - Wales 5.0 4.8 4.9 5.0 5.2 
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4.10 66.6% of secondary schools (12 out of 18 schools) are performing above modelled 

expectations, based on FSM eligibility.  

 

4.11 The proportion of persistent absence across Cardiff secondary schools can be 

seen in the table below: 

 

 2017/18 2018/19  

 Persistent 

absentees 

% of pupils 

who are 

persistent 

absentees  

Persistent 

absence % 

Persistent 

absentees 

% of pupils 

who are 

persistent 

absentees  

Persistent 

absence 

% 

Wales  6,598 4.1 23.0 7,460 4.6 25.9 

Cardiff  724 4.2 25.0 838 5.1 30.2 
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Appendix 7 
Exclusions  
 

5.1 There has been a slight increase in fixed term exclusions (FTE) across all phases 

in 2018/19. Primary FTE for 2018/19 are slightly above the National Average, with 

Secondary FTE being below the National Average per 1000 pupils.  

 

Fixed term exclusions – 5 days or fewer 

 

 

 

Primary schools 

5.2 Fixed term exclusions for 2018/19 have remained broadly the same when 

compared to the previous year. 

 

5.3 There has been a slight decrease in numbers of average days lost (five days or 

fewer) which continues the downward trend from the previous year. This 

demonstrates regard for Welsh Government Guidance, which recommends that 

where possible FTE remain within recommended limits (below three days). 
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Secondary schools 

5.4 The number of exclusion incidents (5 days or fewer) in the secondary phase 

increased slightly in 2018/19.  

 

5.5 Fixed term exclusions (five days or fewer) per 1000 pupils decreased in number. 

The average days lost (five days or fewer) also decreased slightly. As in the 

primary phase, it is recommended that most exclusions issued should be below 

three days. 

 

5.6 Most secondary schools have low or very low exclusions. One secondary school 

has significantly reduced its number of FTE for 2018/19.  However two secondary 

schools remain with high exclusion rates.  

 
Fixed Term Exclusions – Greater than 5 days 

 
 

 


